
Trescore Balneario, via F.lli Calvi snc – 24069 (Bg) C.F. 95173320169 – P.IVA 03579600168 
Tel. 035944904 – fax 035943055 – PEC  consorzio.servizi.valcavallina@legalmail.it  
info@consorzioservizi.valcavallina.bg.it – www.consorzioservizi.valcavallina.bg.it  

 

 
 
 
       
  

Verbale di Deliberazione dell’Assemblea del Consorzio 

 
Oggetto: Nomina revisore dei conti triennio 2025/2028 – CIG B961CA3218.- 

 
L’anno duemilaventicinque, il giorno diciotto (18) del mese di giugno, presso la sala riunioni del 
Consorzio Servizi Val Cavallina a Trescore Balneario (Bg), regolarmente convocata nelle forme 
previste dallo Statuto, si è riunita alle ore 20.30, l’Assemblea del Consorzio Servizi Val 
Cavallina. 
All’appello risultano:   

Enti Fondatori         

Nominativi Enti presenti assenti 

Luciano Trapletti Comune di Berzo San Fermo X  

Nerella Zenoni Comune di Bianzano X  

Stefano Vavassori Comune di Borgo di Terzo X  

Renato Totis Comune di Casazza X  

Claudia Colleoni Comune di Cenate Sopra X  

Marco Zoppetti Comune di Endine Gaiano X  

Andrea Epinati Comune di Entratico X  

Alex Amaglio Comune di Gaverina Terme X  

Roberto Trapletti Comune di Grone  X  

Ivan Beluzzi Comune di Luzzana X  

Gabriele Zappella Comune di Monasterolo del Castello X  

Angelo Pizzighini Comune di Ranzanico X  

Delega Gabriele Zappella Comune di Spinone al Lago X  

Alfredo Nicoli Comune di Vigano San Martino X  

Danny Benedetti Comune di Trescore Balneario X  

Mosè Parigi Comune di Zandobbio X  

Danny Benedetti Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi X  

 
Enti Aderenti 
Nominativi  Enti presenti assenti 

Giuseppe Ondei Comune di Carobbio degli Angeli X  
 Comune di Cenate Sotto  X 

Elena Grena Comune di Gorlago X  

 Comune di San Paolo d’Argon  X 

 
 

 
Consorzio Servizi Val Cavallina 

Deliberazione n. 14 



Trescore Balneario, via F.lli Calvi snc – 24069 (Bg) C.F. 95173320169 – P.IVA 03579600168 
Tel. 035944904 – fax 035943055 – PEC  consorzio.servizi.valcavallina@legalmail.it  
info@consorzioservizi.valcavallina.bg.it – www.consorzioservizi.valcavallina.bg.it  

 

Assiste il sig. Benvenuto Gamba, Responsabile della Gestione del Consorzio Servizi Val 
Cavallina, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
 

Il Responsabile della Gestione 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE   

(art. 49, c. 1 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

 

Oggetto: proposta di deliberazione dell’Assemblea “Nomina revisore dei conti triennio 
2025/2028”.- 

Il sottoscritto Benvenuto Gamba, Responsabile della Gestione, in relazione alle competenze di cui 
all’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto da 
sottoporre all’esame ed all’eventuale approvazione da parte dell’Assemblea nella seduta del 18 giugno 
2025; 

 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

 

In ordine alla regolarità tecnica e contabile degli atti sottoposti all’Assemblea per la relativa valutazione 
ed eventuale approvazione. 

 

Trescore Balneario, 18 giugno 2025 

 

 

                 Il Responsabile della Gestione   

                       F.to Benvenuto Gamba 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Trescore Balneario, via F.lli Calvi snc – 24069 (Bg) C.F. 95173320169 – P.IVA 03579600168 
Tel. 035944904 – fax 035943055 – PEC  consorzio.servizi.valcavallina@legalmail.it  
info@consorzioservizi.valcavallina.bg.it – www.consorzioservizi.valcavallina.bg.it  

 

 
 
 
 
 
 
 

L’ASSEMBLEA 
 
PREMESSO che è stato introdotto un nuovo sistema di nomina del Revisore dei conti negli Enti 
Locali e precisamente, ai sensi dell'articolo 16, comma 25°, del decreto-legge 13 agosto 2011, n. 
138, convertito, con modificazioni, nella legge 14 settembre 2011, n. 148, a decorrere dal primo 
rinnovo dell'organo di revisione successivo alla data di entrata in vigore dello stesso decreto-
legge, i Revisori dei conti degli enti locali sono scelti mediante estrazione da un elenco nel quale 
possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a livello regionale, nel registro dei revisori 
legali di cui al decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39, nonché gli iscritti all'Ordine dei dottori 
commercialisti e degli esperti contabili; 
 
TENUTO CONTO che: 
- è stato emanato il D.M. 15 febbraio 2012 n. 23, "Regolamento adottato in attuazione 
dell'articolo 16, comma 25, del decreto-legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n. 148, recante: «Istituzione dell'elenco dei 
revisori dei conti degli enti locali e modalità di scelta dell'organo di revisione economico-
finanziario»" contenente la nuova procedura di dettaglio, relativa alla nomina dei revisori dei 
conti degli Enti Locali; 
- la procedura prevede "I revisori dei conti degli enti locali sono scelti mediante estrazione a 
sorte dall'elenco formato ai sensi delle disposizioni del presente decreto"; 
 
CONSIDERATO che tale procedura è espressamente riservata dalla norma ai soli Comuni, 
Province, Unioni di Comuni e Città Metropolitane, con l’esclusione dei Consorzi di Enti Locali, 
come confermato dalla stessa Prefettura, e che pertanto non è possibile accedere a tale metodo 
per il rinnovo dell’incarico per il revisore dei conti; 
 
RILEVATO che, pertanto, è stata acquisita la disponibilità del dott. Alberto Papa di Brescia, 
iscritto al Registro dei Revisori dei Conti della Regione Lombardia al n. 43134, che si è reso 
disponibile all’espletamento dell’incarico presso l’Ente per il triennio 2025/2028; 
 
VERIFICATA l’assenza della cause di incompatibilità ed ineleggibilità di cui all’art. 236 del 
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
CONSIDERATA l’urgente necessità di provvedere in merito a quanto sopra, onde assicurare la 
continuità delle attività dell’Ente; 
 
VISTI: 

- Il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
- Il bilancio di previsione 2025, approvato con delibera di Assemblea n. 16 del 30 

dicembre 2024; 
- Il vigente Statuto consortile; 

 
Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese 

 



Trescore Balneario, via F.lli Calvi snc – 24069 (Bg) C.F. 95173320169 – P.IVA 03579600168 
Tel. 035944904 – fax 035943055 – PEC  consorzio.servizi.valcavallina@legalmail.it  
info@consorzioservizi.valcavallina.bg.it – www.consorzioservizi.valcavallina.bg.it  

 

DELIBERA 
 

1. Di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 

2. Di conferire al dott. Alberto Papa di Brescia, iscritto all’ordine dei revisori al n. 43134, la 
carica di revisore del Consorzio Servizi Val Cavallina per il triennio 2025/2028; 

3. Di dare atto che il professionista suddetto non è soggetto alla verifica della regolarità 
contributiva tramite piattaforma dedicata (DURC online); 

4. Di dare atto che al Revisore dei Conti nominato saranno attribuite tutte le funzioni di cui 
al vigente Regolamento di contabilità nonché all’art. 239 del D.Lgs. 267/2000, e che la 
spesa relativa è impegnata con l'approvazione del bilancio e successive variazioni nei 
limiti dei relativi stanziamenti, in quanto trattasi di spese dovute nell' esercizio in base 
alla legge, ai sensi dell’art.183, co. 2, lett.c) del D.Lgs. n. 267/2000;  

5. Di impegnare a titolo di compenso per l’incarico in oggetto la somma omnicomprensiva 
di € 19.500,00, imputando la quota di € 3.250,00 al capitolo 10110304 del bilancio di 
previsione in corso, la quota annua di € 6.500,00 per gli anni 2026 e 2027 e la quota di € 
3.250,00 per l’anno 2008 al competente capitolo dei relativi bilanci di previsione; 

6. Di dare atto della registrazione dell’impegno contabile, a cura del ragioniere, sul 
competente capitolo di bilancio; 

7. Di dare atto che il codice CIG richiesto ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari 
relativo alla presente determina è il seguente: B961CA3218; 

8. Di dare atto che la spesa assunta è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con e 
le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000; 

9. Di procedere da parte dell’Ufficio Ragioneria alla liquidazione delle spese ed 
all’emissione dei relativi mandati di pagamento, nell’ambito della spesa autorizzata, 
previa verifica della regolarità delle prestazioni effettuate. 
 
 

 
Stante l'urgenza di procedere: 
 
CON VOTI favorevoli unanimi resi per alzata di mano 
 

D E L I B E R A 
 
Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell'articolo 134, 
quarto comma, del D.lgs. 267/2000. 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Trescore Balneario, via F.lli Calvi snc – 24069 (Bg) C.F. 95173320169 – P.IVA 03579600168 
Tel. 035944904 – fax 035943055 – PEC  consorzio.servizi.valcavallina@legalmail.it  
info@consorzioservizi.valcavallina.bg.it – www.consorzioservizi.valcavallina.bg.it  

 

 
 

 
 
 
 
      Il Presidente             Il Responsabile di Gestione 
   
  F.to SergioZappella               F.to Benvenuto Gamba 
 
.................................................                                    …………………............. 
 
 
   
 
Si certifica che questa deliberazione è stata affissa in copia all’albo pretorio digitale del 

Consorzio il giorno 03 dicembre 2025 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi dal 

03 dicembre 2025 al 18 dicembre 2025. 

 

Lì 03 dicembre 2025                                    

   Il Responsabile di Gestione 

   f.to Benvenuto Gamba 
  ............................................... 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
 Lì, …………….. 
 
 Il Responsabile di Gestione 
 Benvenuto Gamba 
 
 ............................................... 
 
 
 
Questa deliberazione è divenuta esecutiva in data: 
 
18 giugno 2025 
 
                Il Responsabile di Gestione 
                f.to Benvenuto Gamba 
 
  ………………………………….. 
 

 
 


